Co všechno se zde odsuzuje? — Šmahem vše, čím rané měšťanské myšlení prolomilo doposud pevné hradby církevní ideologie a oficiálně uznávaného a stvrzovaného světového názoru.

A tento průlom byl znepokojivý. Zasáhl monolit církevní instituce na nejcitlivějších místech. Světonázorové problematiky se týkaly především teze, které poukazovaly na mnohé výmysly a omyly křesťanství<sup>20</sup> [Quod fabulae et falsa sunt in lege christiana, sicut in aliis (174)], na zbytečnost teologie [Quod leg christiana impedit addiscere (175)], [Quod nihil plus scitur propter scire theologiam (153)] a podvody teologů [Quod sermones theologi fundati sunt in fabulis (152)].

Byla to na svou dobu zcela neslýchaná tvrzení, zvláště když si uvědomíme, že teologie tehdy ztělesňovala absolutní a suverénní vrchol hierarchie věd, představovala přesně ve shodě s biblickým obrazem „Sáru“, již „Hagar“ — v tomto případě všechny ostatní vědy — pouze příslužuje jako děvečka. Že tedy byla něčím svrchovaně konstitutovaným, o jehož existenci, o oprávnění k této existenci se vůbec nepochybovalo.

Napadena byla také základní dogmata; dogmata boží trojjedinosti [Quod Deus non est trinus (1)], charakteru a možnosti stvoření [Quod Deus non potest generare sibi similem (2), Quod creatio non est possibilis, quamvis contrarium tenendum sit contra fidem (184)], koncepcie o transsubstanciaci, tj. o samostatné existenci případků bez přítomnosti subjektu, těla Kristova [Quod accidens existens sine subjecto non est accidens, nisi aequivoce; et

<sup>18</sup> „Falsificantes monetam... regis Franciae et aliorum locorum circumvicinorum... ipso facto excommunicationem incurrunt a qua absolvi non possunt, nisi a papa“ (*Extravagantes Joannis XXII*, Titul. 10, cap 1, *De crimine falsi, Corpus iuris canonici*).

<sup>19</sup> Marxovo svědectví je zde více než výmluvným potvrzením daného stavu: „Monetární soustava je v podstatě katolická“ (*Kapitál III*, 2, 139, Praha 1961).

<sup>20</sup> Srov. Heinrich Denifle: *Chartularium universitatis parisiensis* (Parisiis 1889, I. Tomus, 1200—1286; číslování uvedených tezí je Deniflovo); srov. též Martin Grabmann: *Der lateinische Averroismus des 13. Jh. und seine Stellung zur christlichen Weltanschauung* (Sitzungsberichte der BAW, philos. histor. Abt., Jg. 1931, Heft 2. München 1931).

quod impossibile est quantitatem sive dimensionem esse per se; hoc enim esset ipsam esse substantiam (139)]; [Quod Deus non potest facere accidens esse sine subiecto, nec plures dimensiones simul esse (141)], spolu se svébytným protidogmatickým pojetím „posledních věcí člověka“. Popírá se zmrtvýchvstání jako názor odporující rozumu [Quod resurrectio futura non debet concedi a philosopho, quia impossibile est eam investigare per rationem (18)] a smrt se považuje za skutečný závěr lidského života, přes nějž není možné se přenést věděním ani vědomím [Quod finis terribilium est mors (178), Quod nihil potest sciri de intellectu post eius separationem (120)].